Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

Coloniae Munatianæ, 1665

5 Ipsa domestica vox nulli nocet, aut inimica.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](#)

piendi, nec eorum vel anathematizatorum vox ullum nocere, vel accusare a potest.

C. VI. q. De eodem.

Item Stephanus Papa, epist. r.

Nullus b anathematizatorum c sufficiatur, nec a quoquam credantur, quæ eis dicuntur, vel constituantur. Eos dico anathematizatos esse, quos Episcopis suis scriptis anathematizaverunt, aut eorum statuta anathematizant.

C. VII. q. Anathematizati fideles accusare non possunt.

Item Fabianus Papa, epist. ad ecclesiæ ministros.

Mnes e, quos sanctorum Patrum statuta tam præteritis quam futuris temporibus anathematizant, submoveamus, & ab omni accusatione fidelium alienamus.

C. VIII. q. Clericu, qui Episcopum accusavit, infamis efficitur.

Item Stephanus Papa, epist. 2. c. 3.

Clericus vero, qui Episcopum suum accusaverit, aut ei in fiducia extiterit, non est recipiendus, quia infamis effectus est, & a gradu debet recedere, ac curia tradiri seviturus.

C. IX. q. Infames & exiles siant, qui Episcopos persequuntur.

Item Alexander Papa, epist. 1. cap. 1.

His qui Episcopos suos i persequuntur, & amovere intunitur iustitia contra Apostolicam auctoritatem, etiæ morte prohibentur dicente Domino * [Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur, & vivat,] perpetua tamen notantur infamia, & exilio digni iudicantur finitimo, de quibus à temporibus Apostolorum, & infra ita renemus, atque decreta habemus, quibus eorum accusandi Episcopos, vel testificandi in eos vocem obstruimus, quos non humanis, sed divinis astibis mortuos esse scimus.

1. ¶ Suos] Vox ista ab eis a plurimis manuscriptis & originali, sed ob gloriam non est sublata.

C. X. q. Detractores, & inimicorum autores Episcopos non accusent.

Item Zepherinus Papa, epist. ad Episcopos Siciliae.

Detractores g (qui divina auctoritate eradicati sunt,) & autores b inimicorum ab episcopali submoveamus accusationem, vel testimonio.

C. XI. q. Infamus vel servilegus religiosum Christianum accusare non potest.

Item Eutychianus Papa, ad Episcopos Siciliae.

Nulli i unquam infamiaque sacrilegio de quoque negotio licet adversus religiosum Christianum, (quamvis humili, servilisque persona sit) testimonium dicere, nec de qualibet re, actione, vel inscriptione Christianum impetrare.

Notandum vero quod aliud sit excommunicatio, & aliud anathematizatio.

Unde Iohannes Papa VIII. scribit cuidam Episcopo.

Enseitradam k uxorem Bosonis noveris non solum excommunicationem, quæ à fraterna-societate separant, sed etiam anathematem, quod ab ipso Christi corpore (quod est ecclesia) recidit, crebro percussam esse.

q. Epistola hac Iohannis VIII. non est inventa. Verum Niccolanus 1. in concilio à se Roma habito, de Metensi synodo penitus abolenda, cap. ultim, narrat hanc Engeltrudam bi a se

a al. ledere. b Pam. l. 4. c. 72. al. anathema.] orig. d al. 200 quod dico.] orig. e Anf. l. 3. c. 6. Polyc. l. 5. tit. 1. f. Anf. l. 3. c. 79. * Ezech. 33. g Anf. l. 3. c. 25. Ivo p. 3. c. 245. h. al. autores. i Anf. l. 3. c. 25. Burch. l. 16. c. 11. Ivo p. 6. c. 33. Pam. lib. 4. c. 92. k 11. quis nemo Episcoporum. Ivo p. 14. c. 57.

suffice anathemata percussam. Cujus multe flagitia, ob qua justissime hanc penam tulit, referit Regio lib. 2. Chronicarum. Potuit autem tempore Iohanni VII. vivere haec famina, quoniam Hadriamus II. qui inter Nicolaum I. & Iohannem VIII. intercessit, quantum sui Pontificatus annum non implevit.

Unde datur intelligi, quæ anathematizari intelligendi sunt non simpliciter à fraterna-societate, sed etiam à corpore Christi (quod est ecclesia) omnino separati.

Quæstio V.

Quod verò testes de domo accusatorum producendi non sine, & quid vox inimicorum non sit audienda, multorum auctoritatibus probatur.

C. I. q. Consanguines & familiares adversus extraneos testimoniū non dicant, nec familiares, vel de domo prodeunt: sed si voluerint, & invicem consenserint, inter se parentes tantummodo testificantur, & non in alios.

C. II. q. Super inimici, accusatores vel testes esse non possunt.

Item Anacletus Papa, epist. 3. c. 4.

Accusatores c & testes esse non possunt, qui ante hesternum diem, aut nudius tertius inimici fuerunt, ne irati nocere cupiant, vel nisi se ulcisci velint. Inoffensus igitur accusatorum & testimoniū affectus querendus est, & non suspectus.

C. III. q. De eodem.

Item Symmachus Papa, in quanta synodo Romana sub ipsa habita.

Accusatoribus d verò inimici, vel de inimici domo prodeuntibus, vel qui cum inimicis immorantur, aut suspecti sunt, non creditur, ne irati nocere cupiant, ne nisi ulcisci se velint. & infra. ¶ Si quis hæc, quæ homine in hac sancta synodo prohibita sunt, infringere presumperit, aut voluntarie transgreditur, si clericus est, gradu proprio penitus careat: si vero monachus, aut laicus fuerit, communione privetur: & si non emendaverit vitium, anathemate feriatur. Secretas vero infidias, vel manifestas pontificibus à quibusunque illatas, vel ea, quæ huius sanctæ synodi sententia complectitur, si quis ad ecclesiæ pertulerit notitiam, potius honore: & hi, qui aduersa eis moluntur (sicut à sanctis Patribus dum statutum est, & hodie synodali, & Apostolica auctoritate firmatur) penitus adjicantur, & exilio (tuis omnibus sublatibus) perpetuo tradantur.

C. IV. q. Qui non possunt esse accusatores, vel testes.

Item Pontianus sancta & universalis ecclesiæ Episcopus epist. 2. omnibus Christianis.

Vispecto e, aut inimicos, aut facile litigantes, & eos qui non sunt bona conversationis, aut quorum vita est auctoritatis, & qui rectam non tenent & docent fidem, accusatores esse & testes, & antecessores nostri Apostoli i prohibuerunt, & nos eorum auctoritate submoveamus, atque futuris temporibus excludimus.

1. ¶ Apostoli] Sic est emendatum ex Vaticano codicibus. Antea enim legebarat, Apostoli. origine autem imperium sic habet, & antecessores nostri Apostolica repulerunt auctoritate, & nos submoveamus, atque futuris, &c.

a Anselmus l. 3. c. 58. Polyc. l. 5. tit. 1. b accusatores.] orig. c Burch. l. 1. c. 171. Ivo p. 5. c. 289. Pam. l. 4. c. 85. d Ambro. Syagrius epist. 64. Anf. l. 3. c. 9. Burch. l. 1. c. 152. Ivo p. 5. c. 239. Pam. l. 8. c. 4. e supr. 2. q. 7. c. querendum. Polyc. ibid. Anselmus l. 3. c. 16.

Accusare qui non possunt, quia infames vel
domestici.C. V. q. Ab accusationibus clericorum repel-
lantur, quos leges facili non admittunt.

Item Eusebius Episcopus Galliarum, epist. 1.

DE a accusationibus clericorum, super quibus man-
datis, scitote à tempore Apostolorum in hac sancta
Urbe servatum est, accusatores, & accusations, quas ex-
terarum confutendum leges non aesciunt, a clericorum
accusatione submotas, & infra. ¶ Idcirco & nos
sequentes b Patrum vestigia, pro salvacione servorum
Dei, quascunque ad accusationem personas leges publi-
ca non admittunt, his impugnandi alterum, & nos licen-
tiam submovemus, & nullae accusations à iudicibus
audiant ecclesiasticis, quae legibus facili prohiben-
tur.

C. VI. q. Alienigena, & quae divinae voces mor-
tuos appellati, Episcopos accusare
non possunt.

Item Pelagius Papa II. Episcopi Italiae.

Canonica e sanctorum Patrum statuta (ne columnae
sanctæ ecclesia vacillent) sequentes, ac roborantes,
omnes infames, cunctosque suspectos, vel inimicos,
& eos qui non sunt eorum gentis, vel quorum fides, vita
& libertas nesciunt, & qui non sunt bona conversationis,
vel quorum vita est accusabilis, ab omni accusatione Epis-
coporum funditus submoverimus. Similiter & omnes,
quos divinae leges mortuos appellant, submovidendo esse
ab eadem accusatione, & publica poenitentia, submitten-
dos judicamus.

C. VII. q. A clericis repelluntur accusations, quae
leges facili non aesciunt.Item ex synodo Romana, habita sub Hadri-
ano d. Papa.

Accusationes e. & accusatores, atque eoram f negotia,
qua faculares non aesciunt leges, divina ac syno-
dica funditus a clericis repelluntur auctoritate censum: quia
indignum est superioris pati ab inferioribus, qua inferio-
res ab eis pati despiciunt.

¶ Caput hoc, &c. Neminem infra ead. q. 6. quae citantur ex sy-
nodo Romana, extant in capitulo Hadriani, ea autem expressius et-
iam appellantur synodi nomine infra 3. q. 3. in principio.

C. VIII. q. Nec servus, nec libertus, nec infamia
Episcopos accusare preficiantur.Item Stephanus Romana ecclie. Episcopus omnibus
Episcopis, epist. 2. de accusationibus
sacerdotum, c. 3.

iij. **A**ccusatores g. & accusations, quas facili leges
non recipiunt, & antecedentes nostri prohibue-
runt, & nos submovemus. Nullus enim alienigena, aut
accusator fiat eorum, aut judex. Vnde & de Loth b scriptum
est [Ingressus es ut advena, numquid ut judices?] Accusator autem nostrorum: nullus siervus, aut liber-
tus, nulla que suspecta persona, aut infamis.

C. IX. q. Infames qui ad forfites & devinos
concurrent, nec accusatores, nec testi-
esse possunt.

Item Eusebius Papa II. epist. 3. ad Episcopos Thuseia.

Constituimus i. iterum, firmantes cana. Patrum sta-
tuta, cum omnibus, qui nobiscum sunt Episcopis,
sicut dudum decretem reperimus, ut homicida, malefi-
ci, fures, sacrilegi, raptori, adulteri, incesti, venefici, su-

a Anselm. l.3. c. 26. b. supr. q. 1. n. sequentes. c. Ansf.
l.3. c. 29. d. In Cap. Hadriani, cap. 1. Contra Damasii epist. ad
Stephanum. e Ansf. l.3. c. 20. f. ea. orig. Contra Thelstiorum
epist. unio. g. Iudicis in re script. ad orationem. h. Polyc. idem. Ansf.
l.3. c. 18. g. Ius p. s. c. 27. & p. 6. & 327. h. Gen. 3. i. ves-
tronum.] orig. k. & in Cap. Hadriani, l.67. l. Polyc. ibi-
dens. Ansf. l.3. c. 19.

speci, criminosi, domestici, perjuri, & qui captum ten-
runt, vel falsum testimonium dixerint, seu qui ad for-
legos a, divinosque b concurrent, similesque eorum
nullatenus ad accusationem, vel ad testimonium fin-
mittendi, quia infames sunt, & justè repellendi, quia in-
nesta est vox eorum.

C. X. q. Suspecti, aut gratiosi ad accusationem
non admittantur.

Item Julius Papa in re scripto ad orientales, c. 33.

Similiter e. in iam præfixa synodo est decreta, ne
suspecti, aut infames, aut criminosi, aut gratiosi, ne
calumniatores, vel affines, aut scleratæ, aut facile ligati
suscipiantur accusatores, vel tales, qui omni cœ-
suspicio.

C. XI. q. Qui inimicitia studet, vel facili lib-
gas, nec accusatores, nec testis esse
potest.

Item Felix Papa II. epist. 1. c. 14.

NVILLUS d servus, nullus liberus; nullus infidelis
nullus crimibus irretitus, nullus calumnias;
nullus qui inimicitia studet, nullus qui frequenter linguit,
& ad accusandum, vel detrahendum est facilis, nullus
famis persona, vel omnes, quos ad accusanda crimina
publica leges publicæ non admittunt, permittantur ei
scopos accusare.

C. XII. q. Familiares, suspecti, de domo prude-
tes, non recipiuntur in accusatione.

Item Calixtus Papa, epist. 2. ad Episcopos Galia.

iij. **A** nec familiares, vel de domo prodeunt, m
etiam consanguinei accusatores adversus extraneos
familium dicant: quia propinquitatis g. & famili-
tatis, ac donationis affectio veritatem impedit. Ie
Amor carnalis, & timor, atque avaritia plerique leba-
hetant humanos, & pervertunt opiniones, ut quan-
tum pietatem putent, & pecuniam, quasi meream
prudentia.

C. XIII. q. Qui inimicitia, vel suspecti sunt, & qui
eis quoque in sequuntur ab accusante
removeantur.

Item Pelagius b Papa II. epist. 1. c. 4.

OMNES i. qui adversus Patres armantur, ut Pâtrum
invasores, & macatores, infames esse censentur &
infra. ¶ Horum ergo vîtorum auctores vel patratus
non sunt in accusatione pontificum recipiendi, sed pen-
itus repellendi: quoniam jubent canonicas detrac-
trum, ut accusatio, vel testimonium eorum, qui ois
quoslibet persequeuntur, vel qui inimici, aut suspecti ha-
bentur, nullo modo recipiantur.

C. XIV. q. De codice: PALEA.

[Item Paschalis Papa.]

NVILLI k Episcoporum ab accusatione sua repellere
ceat, quos i. antequam ab eis impetreretur, à sua
communi familiaritate neglexerit separare:

¶ In uno per verbis exemplari Gratian: & qua p. 109. l. 10.
absunt, caput hoc habetur; nonnulli, sed sup. 2. q. p. 1. c. 1. p. 109.
Paulus, ubi etiam citatur ex Paschali.

¶ Quo antequam] In codice codice legitur, quos &
antequam ab eis impetreretur, à sua communi familiar-
itate neglexerit separare. In aliis vero manu[m], in go-
bus hec Palea habetur; hoc loca legitur, quos antequam ab eis
impetrando cognoscerent, à sua, &c. In decretorio te-
rem non modio fecerat, antequam se ab eis impetrandum co-
gnosceret, à sua, &c.

a. al. sacrificios. b. supr. 2. q. 6. quisquis. c. P. 109.
Ansf. l.3. c. 21. d. Ansf. 3. c. 62. e. infideli.] orig. f. P. 109.
sida. Ansf. l.3. c. 57. Burchi. l.3. c. 172. Ivo. p. 1. c. 29. g. supr. ed. con-
sanguines. h. antealtegebatur; Gelasius. i. Proclus ad Di-
minim in alt. 1.4. concil. Chal. Ansf. l.3. c. 6. k. entre de acu-
satione. l. nulli.

Quod vero inimici ab accusatione prohibeantur, inde est, quia eorum calliditate, inconscientia, frequenter opprimitur. Sed cum Athanagius a suo ecclesiæ reddi precipitur, quia de inimicitia sua Patriarchæ conqueritus est, pater quid est manifesta crimina aliquid finit, non tamen condemnandus est accusatione inimici.

C. XV. ¶ Qui inimici sunt, judices esse non possunt.

Unde Nicolaus Papa scribit Michaeli Imperatori in epistola, quæ incipit [Propositorum]:

¶ Vnde b' suspecti & inimici judices esse non debent, & ipsæ ratio dicit, & plurimi probatur exemplis. ¶ Nam & quid gratis, & amabiliter dare quis inimico potest, quam si ad impetendum committerit, quem londere forte voluerit? Quod providè Constantiniopolitana synodus canonum suorum sexto i' dignoscit, ut prohibere capiūt. & infra. ¶ Veniamus ergo & ad sanctam Chalcedonensem synodum, & quid nobis de Athanazio Paracorum Episcopo referat, audiamus.

Is enim antistes tertio evocatus ad synodum, quia non occurrerit, a Patriarcha suo canonice condemnatus extiterat: sed solum, quia cum vocaretur ad synodum, quod inimicus suus esset ipse, qui judicabat, clamavit, à sancta Chalcedonensi synodo d' ad cauſas illatas sibi examinandas referatur: & nisi denudò convincatur, recipere ecclesiam propriam judicetur. Quod si Athanasius a Patriarcha suo depositus, quid de inimicitia i' suis conquestus est; iteratò ad judicium renovandum dirigitur, eti' manifesta sibi officiant criminis, tamen sua reddi ecclesiæ precipit; & quanto magis Ignatius, qui non a Patriarcha, sed ipse potius existens Patriarcha minime debuit ecclesiæ propria (inimicis, & suspectis judicibus decernentibus) exponi? & paulo post e. ¶ ¶ Veniat & facundissimus noster Papa Gelasius, hereticorum expugnator fortissimus, & quid de Constantiniopolitani Episcopis more solito tunc agotantibus dixit, etiam nunc nobis edisset. ¶ Quarto, inquit, tamen ab his judicium, quod præstantur; ubinam possit agitari? an apud ipsos? ut iidem inimici sint & testes & judices? Sed tali judicio nec humana debent committi negotia.] Quod si judicio, ubi iidem sunt inimici qui judicent, nec humana debent committi negotia; quanto minus divina, id est, ecclesiastica? Qui lapiens est, intelligat. ¶ Et revera hinc Iustinianus Imperator plus legibus suis promulgasse dignoscitur, dicens. [Liceat f' ei, qui subiectum judicent putat; antequam lis inchoetur, eum reculare, ut ad alium recurritur.] Nam quodammodo naturale est suspectorum judicium iniurias declinare, & inimicorum judicium semper velle refugere. ¶ Hinc S. Athanasius inimicorum sape declinavit iniurias: hinc S. Joannes os aureum, concilii contra se congregati renuit intrare collegium.

¶ Sexto] Hic casus est sextus concilii Constantiniopolitani primi apud Graecos, qui in concilio in quatuor volumina conscripti (narrat ab aliis conciliis ab aliis) anno primo bis assertur, primum in concilio ipso Constantiniopolitano, denito in libello syntagma confessum. De quo capitulo, & aliis causibus suis conciliis supra dist. 22, et notatum, & infra 4: quæst. i. c. quod autem aliud diceret.

¶ ¶ Etsi manifesta] Vera letio est, si nisi manifesta sibi officiant criminis, sua reddi ecclesiæ precipit. eti' idem, quod antea rei causa exceptio condicione nisi denudò convincatur, recipere ecclesiæ propriam judicatur.

¶ Tertio non est accusatione ob obstatum. & quia Gratianus in verbis sequentibus manifeste ostendit, scilicet non se usum actioz. 290. infra. e. la communiorum ad Eusebium. f. Cod. de iudicanti. i. apertissimum.

esse: qui etiam, quod hic dicitur de inimicitia judicis, ad accusatorum inimicitiam transfluit. Nec vero (quod ex tota illa actione t. 4. scilicet confitit.) Athanasius in ea causa erat auctor, qui restitutionem peterer, (quæcumque cum, licet in concilio Antiocheno depositus, posset tamen per Diocorum Episcopatum recuperari, utrumque possideret) sed Savonianus, qui post Athanasium depositionem in ejus locum a metropolitanu, & comprvincularibus Episcopis suffulces, ab eodem Diocoro electus fuerat, idem, restituisti sibi Episcopatum perebat. In ipso autem concilio Chalcedonensi statutum fuit, ut quando Athanasius diceret se ad concilium Antiochenum ter vocatum, idem non venire, quod Dominus eo tempore Patriarcha Antiochenus sit inimicus esset. Savonianus quidem manaret in Episcopatu, interim vero causa Athanasii apud Maximum rure Antiochenam Patriarcham agebatur, arg. intra eodum mensis regno Correbat, an Athanasius crimen depositione dignum commisisset, ac, nisi commississe constaret, sicut illi Episcopatus redderetur. Ex quo rato factio Nicolaus partem illam accepit, qua ad rem suam optimè faciebat.

Pater ergo quid, eti' manifesta sunt criminis aliquibus, tamen accusatione inimici condemnandus non est.

QVÆSTIO VI

E Xtra provinciam autem reus nullatenus est producendus.

C. L. ¶ Ubi crimen admittitur, ibi causa venitetur.

Unde Fabianus Papa scribit Hilario Episcopo, epist. 3. cap. 4:

¶ Bi semper causa agatur, ubi crimen admittitur, & a qui non probaverit, quod obiect, poenam, quam intulerit, ipse patiatur.

C. II. ¶ Accusatus non nisi in foro suo audiatur.

Idem eadem epist. c. 2.

Si b' quis Episcoporum super certis accusetur criminibus, ab omnibus audiatur, qui sunt in provincia sua, Episcopi: quia non oportet accusatum alibi, quam in foro suo audiatur.

¶ Exceptio fori delatoris est, atq. idem in inicio litii debet opponi & probari. Peremptoris autem exceptiones (ut sunt prescriptiones longi temporis) sufficit in inicio contestari.

C. III. ¶ De eodem.

Pulsatus & ante suum judicem causam dicat, & ante: non suum judicem pulsatus, si voluerit, taceat. Pulsatus vero, quoties appellaverint, inducatur dentur.

Hoc autem quod de loco dictum est, tunc intelligendum est, cum verius causa non nisi in loco admisit criminis deprehensio potest: aut nisi altera pars judiciorum majoris persona interpellaverit, sive declinando judicium, sive revelando sententiam.

C. IV. ¶ Intra provinciam, & a compunctionibus tantum causa est audienda.

Unde Stephanus faul. & Apostolus acque universitas ecclie Romane Episcopus scribit omnibus Episcopis, epist. 2.

Vltra d' provinciarum & terminos accusandi licentia non prograditur: sed omnis accusatio intra provinciam audiatur, & a compunctionibus terminatur, nisi tantum f' ad Apostolicam fedem fuerit appellatarum.

a. Sup. 2. quest. 3. qui non probaverit. & q. 3. qui crimen, & infra ead. c. 2. & Cyprianus 1. 2. epist. 3. Polyc. lib. 5. tit. 1. Anf. 1. 3. cap. 77. b. Burch. lib. 1. c. 47. 100 p. 5. cap. 260. Cap. 1. 7. cap. 3. 67. Polyc. lib. 1. tit. 7. c. 100 part. 6. c. 32. Pann. 1. 4. c. 22. In codice Theod. lib. 9. tit. 1. Lib. 2. & Anf. 1. 3. cap. 47. Pann. 1. 4. c. 32. c. al. provincias, tamen.